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Введение

Теория игр – раздел математики, основным предметом которого

является поиск оптимальных стратегий в ситуациях, когда две или более

сторон ведут борьбу за реализацию своих интересов. Такие ситуации

называются играми. В каждой игре игроки следуют определенной стратегии,

которая приведет каждого к проигрышу или выигрышу. При выборе

стратегии каждому игроку необходимо опираться не только на

максимизацию своего выигрыша, но и учитывать поведение другого игрока.

Методам теории игр находят применение в экономике (наиболее частое

применение), медицине, психологии, социологии, политологи, военном деле

и т.д.

Выделяют кооперативную и некооперативную теорию игр. Отличием

кооперативной теории игр от некооперативной является то, что она изучает

поведение игроков, объединённых в коалиции. Внутри игры существуют

обязывающие соглашения, которые безоговорочно соблюдаются всеми

игроками, что и объединяет игроков в коалиции. Одной из задач

кооперативной теории игр является изучение методов справедливого

распределения дохода или затрат, которые будут удовлетворять всех

участников игры. Справедливость метода гарантируется определенными

свойствами, определенный набор которых задает то или иное решение.

Описанный подход к формированию решений кооперативных игр является

аксиоматическим

Объектом изучения в данной работе являются различные решения игр с

трансферабельной полезностью, особое внимание будет уделено изучению и

описанию MSC. Методологической и теоретической основой являютсятруды

зарубежных и отечественных авторов по теории игр, посвященных процессу

аксиоматизации.
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Работа состоит следующих частей:

 обзор литературы по различным аксиоматизациям решений игр с

трансферабельной полезностью (ТП-игр);

 описание свойств решений ТП-игр;

 исследование свойств для MSC;

 доказательство независимости аксиом для MSC;

 программная реализация подхода выбора оптимального

одноточечного решения.

Описание принципов является актуальной задачей, так как не

существует абсолютной оптимальности, у каждого игрока свое понимание.

Для практического применения рассматриваемого решения традиционно

описывается его аксиоматизация. Следовательно, актуальность данной

работы состоит в том, что после изучения свойств для MSC появится

возможность использования данного решения в практических задачах.
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Глава 1. Постановка задачи. Основные свойства

решений для игр с трансферабельной полезностью

1.1. Обзор литературы

Процесс аксиоматизации какого-либо решения представляет собой

сложную задачу, основой которой является обобщение определенных

свойств с целью определения класса для рассматриваемого решения. Стоит

отметить, что для каждого известного решения теории игр существует целый

ряд аксиоматизаций, которым посвящено множество научных работ.

Основной целью данной работы является получение аксиоматической

характеризации MSC-вектора, который является селектором SC–ядра.

Впервые MSC-вектор был введен в статье В.В.Захарова и А.Ганьковой

«Comparing solutions in joint implementation projects»[11].

Также одной из целей данной работы является изучение

существующих аксиоматизаций и создание обзора для решений ТП-игр. Для

этого были изучены работы нескольких авторов. B. Peleg в своей работе

"Introduction to the theory of cooperative games" [13] собрал всевозможные

аксиоматизации, определения и теоремы, связанные с решениями в

кооперативной теории игр. Наиболее подробно были изучены главы,

посвященные вектору Шепли, пред n-ядру, пред k-ядру, с-ядру. В частности,

для пред n-ядра приведены теоремы Соболева и Оршана, в которых

определены свойства данного решения на играх с различным количеством

игроков. Для пред k-ядра проведена аксиоматизация с использованием

свойства эффективности, что является более общим свойством, по сравнению

с Парето оптимальностью. Стоит отметить, что данная работа была написана

в 2007 году, поэтому в ней нет описания SM-ядра, которое было введено С.

И. Тарашниной в том же году в статье "The simplified modified nucleolus of a

cooperative TU-game " [15] и SC - ядра, о котором было сказано выше. SC –
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ядро было введено В.В. Захаровым в 1997 году. Свойство согласованности

по Дэвису-Машлеру для данного решения было доказано позже, в 2003 году,

в статье "Согласованность SC – ядра и задача о минимальной редукции" [2].

Также была получена аксиоматическая характеризация наименьшего и

нормированного c-ядра при помощи свойств согласованности и

подтверждения. Данный результат описан Е.А.Лежниной в работе

"Аксиоматизация некоторых решений кооперативных игр" [5]. Также

приведена аксиоматизация для нормированного пред n-ядра, которая

является аналогом характеризации для пред n-ядра, полученной

А.Соболевым.

Работа Е.Б.Яновской "Совместная аксиоматизация пред n-ядра и

решения Дутты-Рэя для выпуклых игр" [9] посвящена ослаблению свойства

ковариантности, которому удовлетворяет решение Дутты-Рэя. С

применением этого свойства, названного самоковариантностью, приводится

две аксиоматические характеризации пар решений для класса выпуклых игр:

решения Дутты-Рэя и пред n-ядра, и решения Дутты-Рэяи значения вектора

Шепли. Стоит добавить, что в работе приведены 2 варианта редуцированных

игр: по Дэвису-Машлеру и по Харту-Мас-Колеллу. Также в данной работе

определены все свойства, которые применимы для описания решений, как

одноточечных, так и множественных.

В данной работе рассматриваются игры с трансферабельными

полезностями. Данный раздел включает в себя игры с ограниченными и с

неограниченными коалициями, и в каждом из них проведены

аксиоматизации для наиболее популярных решений. Дело в том, что одни и

те же свойства на различных классах игр могут различаться. Данные

различия обусловлены тем, что необходимо каким-либо образом

переопределить ранее доказанные свойства на новый класс игр. В статье Е .Б.

Яновской, И. В. Кацева [4] "Пред n-ядра в играх с ограниченной

кооперацией" подробно расписаны всевозможные обобщения данного
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решения в рассматриваемом классе решений. Было показано, что в отличие

от вектора Шепли для пред n-ядра не существует проблем при его

определении в случае произвольной коалиции.Также было отмечено, что

данное решение может быть перефомулировано для более общей ситуации,

чем классическая ТП-игра.

Итак, одной из задач теории игр является определение оптимального

выигрыша. Предположим, что в игре получено не одно, а несколько

решений, из которых необходимо выбрать такое, которое будет

удовлетворять всех игроков. Одним из подходов для решения данного

вопроса является использование весовых коэффициентов. В [11] описывается

алгоритм для сравнения одноточечных решений, в основе которого лежит

введение в задачу весовых коэффициентов и их применение при сравнении

нормированных эксцессов. Использование вектора весов широко

применяется в задачах многокритериального оценивания, в связи с этим,

были изучены статьи, посвященные данной проблеме. В работе Хованова

Н.В. «Анализ и синтез показателей при информационном дефиците» [8]

рассмотрены математические модели неопределенности, возникающие при

многокритериальном оценивании. Также проблема многокритериального

оценивания и подход к решению данного вопроса раскрыты в статье

Лещинского Б.С. «Нечеткий многокритериальный выбор объектов

недвижимости» [6].

1.2. Постановка задачи

Аксиоматизация решения является сложной теоритической задачей.

Для того, чтобы провести процедуру аксиоматической характеризации

селектора SC - ядра будет проведена работа, состоящая из нескольких этапов,

описанных ниже.
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 В первой части представленной работы рассмотрены и изучены

существующие аксиоматизации решений ТП-игр. Так как MSC является

одноточечным решением, то подробно описаны аксиоматизации наиболее

используемых одноточечных решений: предn-ядра и вектора Шепли. Также

описана аксиоматическая характеризация C-ядра, так как данное

множественное решение является одним основных в теории игр.

Главной задачей является описание свойств MSC. Проверка основных

свойств является вторым этапом при выполнении данной работы. Далее

проведен анализ и сравнение свойств MSC и прочих одноточечных решений

(в частности, вектора Шепли, пред n-ядра и SM - ядра). Результатом

выполнения задачи является доказательство независимости аксиом,

описывающих данное решение.

Заключительным шагом в данной работе является программная

реализация примера задачи многокритериального выбора оптимального

одноточечного решения в кооперативной игре.

1.3. Основные определения и свойства теоретико –

игровых решений

Класс кооперативных игр с трансферабельной полезностью является

одним из самых изученных классов игр в коалиционной форме. Ниже

представлено классическое определение ТП - игр.

Определение 1 (Neumann and Morgenstern, 1944) Под кооперативной

игрой с трансферабельной полезностью понимается упорядоченная тройка

(N, v, R), где N - конечное множество 𝑁 = {1,2,… , 𝑛} 𝑛 ≥ 2, R - множество

вещественных чисел, v - характеристическая функция, которая является

отображением 𝑣: 2𝑁 → 𝑅, 2𝑁 = {𝑆|𝑆 ⊆ 𝑁} - множество всех подмножеств

множества 𝑁. Полагаем, что 𝑣(∅) = 0.
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 Элементы множества N называются игроками, непустое множество S -


[…]


Шепли, превосходит тот выигрыш, который мы получили на основе MSC .
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Заключение

Данная работа состоит из следующих решенных задач:

1. Составлен обзор по аксиоматическим характеризациям решений игр с

трансферабельной полезностью. Первым делом были даны

определения базовым понятиям теории игр, перечислены теоретико –

игровые свойства решений. Данное исследование является базой для

проведения процесса аксиоматизации, так как именно свойства

определяют аксиоматические характеристики решений. В обзоре были

рассмотрены такие одноточечные решения, как вектор Шепли, пред n-

ядро, SM-ядро и многоточечное решение - с-ядро. Было отмечено, что

при различных определениях свойств получаются отличающиеся друг

от друга аксиоматизации. Например, для вектора Шепли характерна

согласованность по Харту-Мас-Колеллу, а для пред n-ядра –

согласованность по Дэвису-Машлеру.

2. Исследованы свойства селектора SC-ядра – вектора MSC. Данная

задача является основной в данной работе. Её актуальность состоит в

том, что после получения аксиоматизации данного решения появится

возможность практического использования в задачах. По результатам

исследования MSC удовлетворяет следующим свойствам:

одноточечности, непустоты, ковариантности, согласованности по

Дэвису-Машлеру, подтверждения. В список не включены аксиомы

эффективности, инвариантности относительно сдвига, положительной

однородности и сильной согласованности, так как они являются

избыточными. На основе данных свойств предложены два возможных

варианта аксиоматической характеризации. В первом случае

учитываются свойства одноточечности, непустоты и согласованности,

во втором случае – свойства непустоты, одноточечности и сильной

согласованности по Дэвису-Машлеру. Далее были доказаны
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независимости данных свойств путем приведения примеров решений,

удовлетворяющим трем из трех свойств.

3. Решена задача выбора лучшего одноточечного решения. Для

иллюстрации решения данной задачи были использованы вектор

Шепли и MSC, которые были посчитаны для игры трёх лиц. Метод,

используемый для данной задачи, основан на применении

сгенерированного вектора весов, который получен случайным образом,

к нормированному эксцессу, посчитанного для каждого из решений. В

итоге был определен весовой коэффициент для каждого из вариантов

оптимального дележа. Абсолютная величина данного весового

коэффициента является математическим ожиданием каждого из

решений, тем самым по его величине можно оценить средний

ожидаемый выигрыш. Задача была реализована в пакете Wolfram

Mathematica.
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Приложение №1

Реализация метода для сравнения одноточечных решений:

ClearAll["Global`*"]

K={1,1,1};n=3;

M={{1,1,0},{1,0,1},{0,1,1}};

B={0.4,0.9,0.2};S={1,1,1};

BS={{B[[1]],S[[1]]},{B[[2]],S[[2]]},{B[[3]],S[[3]]}};

SC=LinearProgramming[K,M,BS]

{0.7, 0., 0.2}

s = n - 1; V12 = 0.4; V13 = 0.9; V23 = 0.2;

Q12 = 1 - V12; Q13 = 1 - V13; Q23 = 1 - V23;

Part1 = ConstantArray[0, n];

For[i = 0, i < n, i++, Part1[[i + 1]] = i! (n - i - 1)!/n!]

Sh1 = Part1[[1]]*(1 - V23) + Part1[[2]]*(V12 + V13);

Sh2 = Part1[[1]]*(1 - V13) + Part1[[2]]*(V13 + V23);

Sh3 = Part1[[1]]*(1 - V12) + Part1[[2]]*(V12 + V23);

Sh = {Sh1, Sh2, Sh3}

qs12 = (V12 - Plus[Sh[[1]], Sh[[2]]])/Q12;

qs13 = (V13 - Plus[Sh[[1]], Sh[[3]]])/Q13;

qs23 = (V23 - Plus[Sh[[2]], Sh[[3]]])/Q23;

QSh = {Sh1, Sh2, Sh3, qs12, qs13, qs23}

{0.483333, 0.216667, 0.3}

{0.483333, 0.216667, 0.3, -0.5, 1.16667, -0.395833}

a1 = (1 - V23)/(Q23 + Q12 + Q13);

a2 = (1 - V13)/(Q23 + Q12 + Q13);

a3 = (1 - V12)/(Q23 + Q12 + Q13);

A = {a1, a2, a3};

MSC = ConstantArray[0, n];

For[i = 1, i < n + 1, i++, MSC[[i]] = SC[[i]] + A[[i]] (1 - Total[SC])];
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q12 = (V12 - Plus[MSC[[1]], MSC[[2]]])/Q12;

q13 = (V13 - Plus[MSC[[1]], MSC[[3]]])/Q13;

q23 = (V23 - Plus[MSC[[2]], MSC[[3]]])/Q23;

QMSC = {MSC[[1]], MSC[[2]], MSC[[3]], q12, q13, q23}

{0.753333, 0.00666667, 0.24}

{0.753333,0.00666667,0.24,-0.6,-0.933333,-0.0583333}

A = ConstantArray[0, {20, 6}]; m = 20;

S1 = ConstantArray[0, {20, 1}]; S2 = ConstantArray[0, {20, 1}];

S3 = ConstantArray[0, {20, 1}]; S4 = ConstantArray[0, {20, 1}];

S5 = ConstantArray[0, {20, 1}]; S6 = ConstantArray[0, {20, 1}];

QShw = ConstantArray[0, {20, 6}]; QMSCw = ConstantArray[0, {20, 6}];

For[i = 1, i < (m + 1), i++, A[[i]] = RandomReal[1, (2^n - 2)]; A[[i]] = A[[i]]/Total[A[[i]]];

QMSCw[[i]] = QMSC*A[[i]]; QShw[[i]] = QSh*A[[i]]];

T1 = Abs[Total[Total[QMSCw]]/(2^n - 2)]

T2 = Abs[Total[Total[QShw]]/(2^n - 2)]

0.176815

0.543811