## Рецензия

на выпускную квалификационную работу магистра
факультета прикладной математики – процессов управления СПбГУ

**Миннигалеевой Риммы Ильшатовны**

на тему

**"Аксиоматизация решений ТП-игр"**

Работа Миннигалеевой Р.И. посвящена исследованию одноточечных решений игр с трансферабельной полезностью.

Данная работа состоит из нескольких частей. Во-первых, был проведен обзор различных аксиоматических характеристик для таких решений, как вектор Шепли, пред $n$ -ядро, $SM$ -ядро. Различные модификации свойств приводят к новой аксиоматизации, в связи с этим для многих решений существует более чем одна аксиоматическая характеристика.

Во-вторых, исследован селектор $SC$ -ядра – вектор $MSC$ . В процессе изучения были определены те свойства, которым удовлетворяет данное решение. Результатами анализа свойств $MSC$ и решений, для которых был проведен обзор аксиоматизаций, являются 2 возможные аксиоматизации для рассматриваемого вектора. В первом случае к свойствам непустоты и одноточечности прибавляется свойство согласованности по Дэвису-Машлеру, во втором случае вместо согласованности используется сильная согласованность. Заключительным этапом в данном исследовании является доказательство независимости данных аксиом.

В-третьих, был описан и реализован метод для выбора оптимального одноточечного решения с использованием весовых коэффициентов. Пример для иллюстрации данного подхода к решению описанной задачи был реализован в пакете MATHEMATICA.

К работе имеются следующие замечания.

1. Большая часть работы является реферативной.

2. Некоторые свойства (например, свойство симметричности решения на стр. 24) доказываются не строгими математическими выкладками, а рассуждениями.
3. При описании свойства согласованности автор упоминает, что решение согласовано для модифицированного определения редукции по Дэвису-Машлеру. Однако при обсуждении конечных результатов не уточняется, что имеется в виду модифицированная согласованность. В подобных случаях к формулировкам следует подходить более строго.

Учитывая сделанные замечания, считаю, что работа заслуживает оценки «удовлетворительно».

Рецензент,

к.т.н.,

доцент кафедры Прикладной математики

ГУМРФ им. адмирала С.О. Макарова

Волкова Тамара Александровна

Подпись Волкова Т.А.
Место работы кафедра прикладной математики
Подпись Т.А. Волкова
Дата 15.05.17